


d)  muž s dlouhým 
plnovousem

c) dlouhodobě nemocný  
  pacient

a) středoasijský divoký  
  hlodavec

b) houba rostoucí  
  na kmenech stromů

CHOROŠ



› 55 ‹
extra kvízů

Ceská slova 
Poznáte,  

která neznáte?

ˇ



© Jana Jelínková
illustrations © Monika Žofák Mattasová, 2024

ISBN 978-80-908549-2-5

Česká slova. Poznáte, která neznáte?
Jana Jelínková

Vydalo nakladatelství Jazykový koutek
Vydání druhé, v Jazykovém koutku první, Praha, 2024
www.jazykovy-koutek.cz

Obálka, grafická úprava a sazba:
Jana Štěpánová, studio RedGreenBlue
ilustrace: Monika Žofák Mattasová
Tisk: Tiskárna PROTISK, s. r. o., České Budějovice



Cestujeme po světě, učíme se cizí 

jazy ky, komunikujeme s lidmi na druhé 

straně ze mě koule… Rozumíme ale své 

mateřštině? Dnešní středoškoláky 

zaskočí výrazy jako „žerď“, 

„čalouník“, „hubovat“ nebo „listonoš“. 

Zkuste si otestovat své znalosti 

českých slov a možná budete sami 

překvapeni, jak bohatá čeština je 

a jak málo z ní běžně využíváme.

Jana Jelínková

tužku do ruky a jdeme na to!





7

1
1.  AUTOKRACIE 

a) demokracie 
b) samovláda 
c) kritika 
d) automatizace

2.  AREST 
a) vězení 
b) výměra 
c) pozemek 
d) desetina hektaru

3.  MÁZ 
a) stará objemová jednotka 
b) kvasnicové pivo 
c) běh do schodů 
d) prasklý pecen chleba

4.  KATAR 
a) rallye 
b) zánět sliznice 
c) popravčí 
d) šle

5.  KÁRO 
a) rychlé vozidlo 
b) účes 
c) živý plot 
d) kostkovaný vzorek

6.  HALALI 
a) lovecké fanfáry 
b) chlupaté knedlíky 
c) bavorský kroj 
d) lyra

7.  DYFTÝN 
a) dva hrady blízko sebe 
b) porucha osobnosti 
c) část soustruhu 
d) bavlněná tkanina

8.  TRYLEK 
a) třetí odmocnina složeného 
   zlomku 
b) melodické opakování 
c) druh baklažánu  
d) délková míra tónu



8

9.  TRYZNA 
a) smuteční shromáždění 
b) odrůda čajové růže  
  bez trnů 
c) mučitelka 
d) třetina pozemku

10.  ZDRHOVADLO 
a) často chybějící žák 
b) trolejbus 
c) zip 
d) žebřík

11.  ŽOVIÁLNÍ 
a) plesnivý 
b) bodrý 
c) líný 
d) vulgární

12.  TAPISÉRIE 
a) tkaný nástěnný koberec 
b) šest výher za sebou 
c) indonéský pokrm 
d) trilogie

13.  ROTEL 
a) hotel v autobusu 
b) otáčivý kotel 
c) potah volantu 
d) ponorný mixér

14.  VARTA 
a) hlídka 
b) oheň 
c) tříkolka 
d) borovice

15.  RAZIE 
a) neočekávaná policejní  
  prohlídka 
b) prvovýtisk 
c) první vyražená mince  
  na území Říma 
d) hloubení



9

2
1.  BRVA 

a) šedozelená barva 
b) oční řasa 
c) indické koření 
d) vodní rostlina

2.  LÁTAT 
a) pospíchat 
b) nahazovat omítku 
c) zašívat 
d) nadávat

3.  MUL 
a) gáza 
b) hlupák 
c) osel 
d) bolest

4.  ŤUHÝK 
a) překližka 
b) rasa psa 
c) léčivá bylina 
d) zpěvný pták

5.  FIŽÍ 
a) nájemný kočár tažený koňmi 
b) nabraná krajka na halence 
c) čerstvý 
d) obsluha výtahu

6.  MRVA 
a) zničená věc 
b) hnůj 
c) obočí 
d) zdechlina

7.  FROTÉ 
a) občerstvení v divadle 
b) bavlněná látka se smyčkami 
c) trapas 
d) káva

8.  OTRUBY 
a) odpad při mletí obilí 
b) betonové nájezdy  
  na chodníky 
c) lemy 
d) sušená citronová kůra


